ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA RUSKÉHO A FRANCOUZSKÉHO JAZYKA

LEVÝ BŘEH SEINY V PAŘÍŽI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pavla Hrušková

Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

2008-2012

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Plzeň, červen 2012

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ……...2012

………………………

vlastnoruční podpis

3

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní Mgr. et Mgr.

Radce Fridrichové, za její pomoc a užitečné rady, které mi během zpracování této práce

poskytla.

4

Obsah

Úvod ..............................................................................................................................................6

1 Historie ..................................................................................................................................7

1.1 Období starověku a středověku ......................................................................................7

1.1.1 Lutécie ....................................................................................................................7

1.1.2 Patronka Paříže − Jenovéfa .....................................................................................9

1.1.3 Příchod Kapetovců ................................................................................................ 10

1.1.4 Latinská čtvrť – počátky školství ............................................................................ 10

1.1.5 Středověké ulice ................................................................................................... 11

1.1.6 Atmosféra 14. století............................................................................................. 11

1.2 Období novověku ......................................................................................................... 12

1.2.1 Renesance ............................................................................................................ 12

1.2.2 Absolutismus ........................................................................................................ 13

1.2.3 Čas revolucí........................................................................................................... 15

1.3 Období moderních dějin ............................................................................................... 17

1.3.1 Haussmannův vliv ................................................................................................. 17

1.3.2 Montparnasse a jeho proměna ve 20. století......................................................... 19

1.3.3 19. a 20. století ..................................................................................................... 20

2 Umění .................................................................................................................................. 23

2.1 Obvody levého břehu Seiny v Paříži – charakteristika a architektura ............................. 23

2.1.1 5. obvod – arrondisement du Panthéon ................................................................ 24

2.1.2 6. obvod – arrondisement du Luxembourg ............................................................ 24

2.1.3 7. obvod – arrondisement du Palais-Bourbon ........................................................ 25

2.1.4 13. obvod – arrondissement des Gobelins ............................................................ 26

2.1.5 14. obvod – arrondissement de l‘Observatoire ...................................................... 26

2.1.6 15. obvod – arrondissement de Vaugirard ............................................................. 27

2.2 Vývoj nových uměleckých směrů v Paříži ...................................................................... 27

2.2.1 Symbolismus – prokletí básníci.............................................................................. 27

2.2.2 Impresionismus..................................................................................................... 28

2.2.3 Surrealismus ......................................................................................................... 31

2.2.4 Existencialismus .................................................................................................... 31

2.3 Levý břeh Seiny v Paříži v umění ................................................................................... 33

2.3.1 Literatura .............................................................................................................. 33

5

2.3.2 Hudba ................................................................................................................... 34

3 Eiffelova věž – fenomén Paříže ............................................................................................ 36

3.1 Světové výstavy ............................................................................................................ 36

3.2 Eiffelova věž „La Tour Eiffel“ ......................................................................................... 36

3.3 (Ne)přijetí Eiffelovy věže ............................................................................................... 37

4 Dotazník .............................................................................................................................. 38

4.1 Latinská čtvrt ................................................................................................................ 39

4.2 Levý břeh Seiny v umění ............................................................................................... 40

4.3 Osobnost levého břehu................................................................................................. 41

4.4 Eiffelova věž ................................................................................................................. 41

4.5 Charakteristika levého břehu Seiny v Paříži ................................................................... 42

4.6 Rozdělení Paříže ........................................................................................................... 42

4.7 Čtvrtě levého břehu ...................................................................................................... 42

Závěr ........................................................................................................................................... 44

Résumé ....................................................................................................................................... 45

Použitá literatura ........................................................................................................................ 46

Seznam příloh.............................................................................................................................. 47

6

Úvod

Francie je země rozlehlá a různorodá. Každý její region má své osobité kouzlo a

jiný charakter. Paříž jí jako hlavní město reprezentuje. Její myšlení, kulturu, politickou

orientaci aj. I Paříž má více podob. Neformálně se Paříž dělí na pravý a levý břeh Seiny.

Zatímco pravý břeh je vnímán jako konzervativní a obchodní, levý břeh je posuzován jako

bohémský, umělecký a intelektuální. Tato bakalářská práce, zabývající se levým břehem

Seiny v Paříži, si klade za cíl pokusit se objasnit tyto jeho přívlastky. Pro pochopení levého

břehu Seiny v Paříži je důležité podat obraz o celé Paříži, jak se vyvíjela a jak je vnímána

okolním světem. Proč právě ona se stala oblíbeným místem pro mnoho umělců? Také na

tuto otázku se autorka snaží najít odpověď.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na historii levého

břehu. Rozdělení Paříže na pravý a levý břeh Seiny sahá téměř k samotnému vzniku města.

Postupně s přestavbou Paříže vzniká nové rozdělení města na části bohaté a chudé. Kladen

je i důraz na rysy francouzského lidu. Byl to právě on, kdo tvořil dějiny Francie a Paříže.

Druhá kapitola nastiňuje umělecký charakter levého břehu. Vzhledem

k omezenému rozsahu bakalářské práce není možné popsat veškeré umělce, kteří jsou

s levým břehem Seiny v Paříži spjati. Práce se tedy zaměřuje především na 19. a 20. století,

kdy vznikaly nové umělecké směry a pařížské kavárny byly plné umělců. Autorka se také

snaží stručně vykreslit podobu a atmosféru levého břehu. Pro přesnější popis je levý břeh

rozdělen na jeho obvody, v každém jsou uvedeny jeho hlavní památky.

Třetí kapitola je věnována Eiffelově věži. Je uvedena především jako symbol

pařížské nebojácnosti. Eiffelova věž nesla mnoho prvenctví mj. stala se nejvyší stavbou

světa, styl stavby byl také výjmečný. I přes počáteční odmítavé postoje široké veřejnosti

byla stavba zahájena a nakonec s nadšením příjata.

Čtvrtá kapitola pojednává o dotazníku, který slouží k zmapování povědomí o levém

břehu Seiny v Paříži jak ve Francii tak u českých studentů a lektorů francouzského jazyka,

kterým je tato práce víceméně věnována. Cílem tohoto dotazníku je doplnit teoretické

poznatky o levém břehu Seiny v Pařiži, porovnání již zaznamenaných skutečností

s aktuálními postřehy respondentů.
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1 Historie

V této kapitole se zaměřujeme na historické okamžiky, které dle našeho mínění

utvářely tvář celé Paříže. Zvláštní důraz můžeme klást na události, které přispěly

k rozdělení Paříže na dva odlišné celky. Soustřeďujeme se na levý břeh Seiny v Paříži. Pro

tuto část práce jsme čerpali z odborné literatury bylo i z knih s historickou tématikou jakož

i z učebnic dějepisu. Jednotlivé úseky jsou řazeny chronologicky, období jsou rozdělena na

starověk, středověk, dále novověk a moderní dějiny. Popisujeme vývoj ulic v každém

období, a to již od středověku, abychom zdůraznili zásadní proměnu Paříže pod vedením

George Eugèna Haussmanna.

1.1 Období starověku a středověku

V období popisujeme samotný vznik Paříže a její upevňování moci. Prostor, který je

věnován patronce Paříže, je uveden pro nastínění tehdejšího velkého zájmu o křesťanství a

pro seznámení s jedním ze symbolů Paříže. Dále představujeme vznik Latinské čtvrti a

formování jejího univerzitního ducha, jakož to jedné z hlavních částí levého břehu, která se

zapříčinila o všeobecné vnímání levého břehu jako intelektuálního centra.

1.1.1 Lutécie

Předchůdcem dnešní Paříže, bylo město s názvem Lutécie Lutèce, o jehož vzniku

nemáme dochovány žádné písemné zprávy. První písemná zmínka o tomto městě byla

napsána rukou Juliuse Caesara
1
, který se o něm zmiňuje ve svých Zápiscích o válce galské

z roku 53 př. n. l. Julius Caesar vedl bitvu o celou Galii, a rovněž i o Lutécii, která byla

osídlena galskými kmeny – Aulerků, Senonů a Parisiů. Již u těchto předků dnešních

Francouzů si můžeme všimnout jejich hrdosti a touze po svobodě. Ve snaze uchránit své


[…]


2.2.3 Surrealismus

Za zakladatele a hlavního protagonistu surrealismu je označován André Breton.

Nejprve se přikláněl k dadaismu, později však vytvořil systém propracovaný v odvětví jak

literatury, tak i psychologie, filosofie a celkově umění. Své základní myšlenky surrealisté

opírali o ideje Sigmunda Freuda. Jednou z metod surrealistů je „psychický automatismus“,

což znamenalo, že umělec bez rozumové kontroly zaznamenává přirozený tok svých

myšlenek bez cenzury. Jde o nekontrolovatelné stavy své duše, které zaznamenávali i díky

užívání drog či halucinacemi. Breton a Eluard prodělali i simulaci delirií a výsledky

pokusu zaznamenali v knize Neposkvrněné početí. Protagonisté – André Breton, Louis

Aragon, Paul Eluard, Jacques Prévert, se scházeli především v kavárnách ve čtvrti

Montparnasse v La Rotonde, Le Dôme a La Coupole.

2.2.4 Existencialismus

Existencialismus je velmi pesimistický směr, který je odrazem poválečné nálady

společnosti. Jako jedinou jistotu světa označovali smrt. Za svůj úkol si kladli zabránění

světu v jeho sebezničení. V Paříži se tento směr vyvíjel především v okruhu J.P. Sartra.

Jean-Paul Sartre (1905-1980), byl francouzský filozof a spisovatel. oceněn

Nobelovou cenou, on ji však odmítl a vyjádřil tím svůj postoj k oficiálnímu vyjádření.

Sartre tvořil zvláštní, ale velice silnou dvojici s umělkyní Simone de Beauvoir (1908-
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1986). I když jejich milenecký vztah trval více než padesát let nikdy nebyli oddáni, nikdy

spolu ani nesdíleli společnou domácnost, přesto byli považováni za nerozlučnou dvojici.

Podporovali se ve své literární tvorbě a předkládali si svá díla k nelítostné kritice. Sartre

byl obdařen výborným smyslem pro humor a tudíž u mladých studentů velmi oblíben,

Beauvoir byla spíše přijímaná s rozpaky. Se svými výroky o sexuální rovnosti a popírání

existence mateřského instinktu se stala vzorem pro feministky. Oba byli za svého

partnerství obklopeni spoustou milenek a milenců, každý z nich se na tuto situaci díval, ale

jinak. Zatím co Beauvoir byla velmi žárlivá, Sartre zůstával klidný.

Jejich společný přítel byl Boris Vian, velice nadaný všestranný umělec. Prosadil se

jako novinář, spisovatel, básník a hráč na jazzovou trubku. Vianovým posledním románem

byla kontroverzní kniha Naplivu na vaše hroby, která je plna drsné erotiky a brutální

vraždy. Tato kniha sloužila jako předloha ke skutečné vraždě a i když Vian knihu vydal

pod pseudonymem, následně jeho autorství bylo odhaleno a musel zaplatit pokutu a kniha

byla zakázána. Román přispěl k prohloubení opovržení, které přicházelo z pravého břehu

Seiny v Paříži, od buržoazní společnosti, která stěží nacházela pochopení pro bohémský

styl života. Otevřením sklepa Tabou povědomí o orgiích ve společnosti mládeže v Saint-

Germain ještě vzkvetlo.

K Tabou neodmyslitelně patřila šansoniérka Juliette Gréco, která patřila k Sartrovým

přátelům. Byla to velká múza této doby. Pro širokou veřejnost, bylo opovržení věnováno

těmto „exotům“, největší lákadlo. Tabou se začalo plnit turisty a všelijakými zvědavci až

se vytěsnila domácí atmosféra existencialistické rodinné atmosféry. K uzavření Tabou

přispěli četné stížnosti o nadměrném hluku. Ti to umělci se scházeli především

v kavárnách Café de Flore a Deux Magots a brasserii Lipp, které se nachází ve čtvrti Saint-

Germain-des-Prés. Dle filosofie existencialismu, bytost je nadnesena nad materialismus,

vlastnění bytu bylo pro ně známka usídlení a spoutání s hmotným majetkem, proto

přebývali ve zchátralých laciných hotelech. V hotelech platil zákaz vaření na pokoji, tudíž

ve čtvrti Saint-Germain se hojně dařilo bistrům, která nabízela umělcům levné stravování.

Ke kavárenskému životu patřilo mnoho cigaret, litry kávy a laciného vína. Svůj postoj

dávali najevo i stylem oblečení, kdy u můžu převládala kostka a u žen uplé svetry až ke

krku, krátké sukně a baleríny. Po druhé světové válce se u obou pohlaví dostávala do

popředí černá barva.
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Albert Camus byl také oceněn Nobelovou cenou a na rozdíl od Sartra ji i přijal.

Sartre i Camus byli velmi dobře filozoficky vzděláni a jejich literární díla jsou s filozofii

úzce spjaty. Camus ve svých dílech apeluje na boj proti absurditě. Úděl člověka je smířit se

s absurditou světa a bouřit se proti ní. Se Sartrem se rozcházeli v otázce politické, kdy

Camus odmítal organizované revoluce s odvoláním na již nezdařené mj. Velkou

francouzskou revoluci či diktaturu Hitlera. Camus vyzdvihoval individuální revolty a

osvobození jedince.

2.3 Levý břeh Seiny v Paříži v umění

Nejen, že v Paříži mohli umělci nasávat inspiraci v početných kavárnách a tvořit svá

umělecká díla, ale také samotný levý břeh Seiny v Paříži se stal podmětem k jeho ztvárnění

v uměleckých dílech. Jak už bylo zmíněno v Paříži bylo natočeno nespočet filmů. Film

Paris, je t’aime je složen z povídek, které jsou věnovány jednotlivým obvodům v Paříži.

V této kapitole jsou uvedeny pouze některé ukázky z uměleckých odvětví literatury a

hudby.
