Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotila: PhDr. Sylva Nováková, Ph.D.

Práci předložila: Pavla Hrušková

Název práce: Levý břeh Seiny v Paříži

Rozsah práce: 46 stran; 19 stran příloh

Jazyk zpracování: čeština

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn (s výhradami souvisejícími s určitou nahodilostí rozpracovaných faktů, viz níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dané téma patří mezi oblíbená témata francouzských reálií. Autorka představila dobře strukturovanou práci; je ale škoda, že kapitoly a jejich části nejsou propojeny výkladem a argumentací pro volbu předložených prvků.

Na mnoha místech je evidentní (nejvíce v podkapitole 2.2), že výběr faktů, o nichž autorka hovoří, není proveden s jasným záměrem. Můžeme se pouze domnívat, že je dán buď upotřebením pramenů, které autorka měla po ruce (v lepším případě), anebo (v horším případě), že autorka zůstává na povrchu věcí a podceňuje čtenáře své práce. Např.: Na s. 31 se objeví tvrzení „*Velmi výrazným umělcem byl Auguste Rodin*“; postava tohoto největšího francouzského sochaře všech dob ovšem rozpracována není, stejně jako kulturní stánek *Musée Rodin*. Naproti tomu se v případě jiných uměleckých osobností dozvídáme banality (viz např. právě čtené pasáže oddílu 2. 2)

Další připomínky heslovitě:

- nadbytečné informace; zejména s. 15 a 16
- nelogická úvaha, s. 22 („*Přesto, že mohli svobodně vyjádřit...*“)
- uvedený román B. Viana není jeho posledním, nýbrž prvním, s. 32
- proč nejsou zařazena i filmová díla?, s. 33
- Eiffelova věž nemá 46 pater, s. 36
- pojednání je scestné, obsahuje protimluv a nepravdy, s. 37

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev celkově shledávám jako poměrně slabý, a to jak na úrovni gramatické (vedle překlepů místy narazíme i na „hrubé chyby“, např. *prvenctví, *celistý, *schoda, *potpory, *by jste), tak stylistické (hovorová čeština, předlouhá souvětí, chybně postavená jádra výpovědi, věty s absencí přísudku, chybná interpunkce, tvaroslovné problémy, záměny slov).

V krátkém francouzském *Résumé* je rovněž několik gramatických chyb (pozor: *Paris* je rodu mužského); část *Závěr* má parametry *Resumé* a takto předložený není očekávaným *Závěrem*.

Přílohy danou bakalářskou práci vhodně doplňují. Měly by zde ovšem být umístěny i všechny vyhotovené grafy, mapa a především charakteristika parfému ze s. 40.

Na mnoha místech je zjevná absence citací (např. u již zmiňovaného oddílu 2.2).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce působí z výše uvedených důvodů místy povrchně. Celkový dojem z četby nám bohužel často kazí prohřešky proti kultivovanému psanému projevu.

Uvedený průzkum je zajímavou nadstavbou základu práce, je třeba ocenit jak obsah dotazníku, tak počet a rozdělení respondentů, jakož i jeho vyhodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- V podkapitole 2.3 postrádáme uvedení kinematografické tvorby související s tématem. Prosím o uvedení některých příkladů.

- V práci nejsou uvedeny informace o *Musée Rodin* a *Musée d'Orsay*. Prosím o jejich uvedení při obhajobě.

- V kontextu autorčina studia bychom si dokázali představit aktivity, které by vhodně doprovodily danou ZBP, a mohly by posloužit přímo ve výuce. Zamýšlela se autorka nad nimi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 20. 8. 2012

Podpis: